
D.O.E. PODER EXEC. SEC. 1, SAO PAULO, 107 (112), SÁBADO, 14 JUN. 1997 - 11

97, REPUBLICADA EM 10-5-97 E ARTIGO 5-*, DA LEI

FEDERAL 8.666/93, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL

8.883(94, DETERMINANDO A JUSTIFICATIVA DOS

PAGAMENTOS QUE PORVENTURA, NAO OBEDECERAM A

RESPECTIVA ORDEM CRONOLÓGICA, JUSTIFICAMOS QUE

O PAGAMENTO ABAIXO IDENTIFICADO, SE DARÁ PARA

ATENDER DESPESA INADIÁVEL E IMPRESCINDIVEL DE

JETON DO CORPO DELIBERATIVO:

U.G.E. 140104

PD N -O VALOR

SECRETÁRIO: MARCOS RIBEIRO DE MENDONÇA

RUA DA CONSOLAÇÃO, 2,333 - CERQUEIRA CÉSAR - FONE:

DESPACHO DO SECRETÁRIO, DE 13-6-97

TENDO EM VISTA AS DISPOSIÇÕES DO TRIBUNAL

DE CONTAS DO ESTADO, CONTIDAS NA INSTRUÇÃO 2-95,

E NA RESOLUÇÃO 6-97, DE 23-4-97, INDICAMOS

CONFORME FACULTADO NOS TERMOS DO ARTIGO 5* DA,

LEI FEDERAL 8.666193, ATUALIZADA PELA LEI 8883/94

PARA EXCLUSÃO DO CRITÉRIO DE ORDEM CRONOLÓGICA,

MEDIANTE JUSTIFICATIVAS E RELEVÂNCIA DA NATUREZA

DE DESPESA, A SEGUINTE RELAÇÃO DE PROGRAMAÇÕES

DE DESEMBOLSOS DESTA PASTA:

PRÊMIO ESTÍMULO: ASSEGURAR CONDIÇÕES PARA A

EXECUÇÃO DE PROJETOS, PREVIAMENTE

SELECIONADOS, DENTRO DO CRONOGRAMA

ESTABELECIDO E EVITAR SITUAÇÃO DE INDADIMPLÊNCIA

PARA O PREMIADO,

UGE N* DA PD VENCTE. VALOR R*

12-01-04 97PD00188 15-5-97 16.000,00

12-01-04 97PD00206 2-6-97 20.000,00

12-01-04 97PD00214 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00215 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00216 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00217 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00218 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00219 7-6-97 1.4410,00

12-01-04 97PD00220 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00221 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00222 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00223 7-6-97 1.410,00

12-01-04 97PD00225 7-6-97 985,00

12-01-04 97P090226 7-6-97 985,00

12-01-04 97PD00227 7-6-97 985,00

ASSEGURAR CONDIÇÕES PARA A EXECUÇÃO DE

DIVERSOS PROJETOS, INCLUINDO A REALIZAÇÃO DO

FESTIVAL DE INVERNO DE CAMPOS DO JORDÃO 28'
*

EDIÇÃO, PREVIAMENTE AGENDADOS, MEDIANTE A

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS

ESPECIALIZADOS (PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS), A

REALIZAÇÃO DE DESPESAS COM TRANSPORTES E

AQUISIÇÃO DE, MATERIAL DE CONSUMO *

ADIANTAMENTOS UNICOS

UGE N E DA PD VENCT* VALOR RS

12-01-04 97PD00239 9-6-97 46.000,00

12-01-04 97PD00240 9-6-97 10.000,00

12-01-04 97PD00243 10-6-97 6.000,00

12-01-04 97PD00244 10-6-97 30.000,00

ASSEGURAR CONDIÇÕES PARA A EXECUÇÃO DE

PROJETOS, PREVIAMENTE AGENDADOS, DE EXPRESSIVA

IMPORTÅNCIA NA ÁREA CULTURAL, COMPREENDENDO O

MERCOSUL, MEDIANTE A LIQUIDAÇÃO DE OBRIGAÇÕES

RELATIVAS A OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS (PESSOAS

FÍSICAS E JURÍDICAS) E ATENDIIMENTO DE DESPESAS

COM DIÁRIAS ADIANTAMENTOS UNICOS

UGE *** DA PD VENCT* VALOR R*

12.01.04 97PD00228 5-6-97 20.000,00

12.01.04 97PD00229 5-6-97 75.000,00

12.01.05 97PD00162 10-6-97 50.000,00

12.01.05 97PD00165 10-6-97 30.000,00

12.01.05 97PD00147 27-5-97 25.500,00

12.01.05 96PD00152 2-6-97 9.900,00

12.01.08 97PD00016 3-6-97 25.000,00

12.01.04 97PD00238 9-6-97 28.900,00

12.01.01 97PD00058 30-5-97 1.623,38

12.01.06 97PD00082 11-6-97 70.000,00

12.01.06 97PD00083 11-6-97 70.000,00

12.01.10 97PD00115 11-6-97 450.000,00

DESPACHO DO SECRET, RIO DE 13-6-97

TENDO EM VISTA AS DISPOSIÇÕES DO TRIBUNAL

DE CONTAS DO ESTADO, CONTIDAS NA INSTRUÇÃO 2-95,

E NA RESOLUÇÃO 5-97, DE 23-4-97, INDICAMOS,

CONFORME FACULTADO NOS TERMOS DO ARTIGO 5*, DA

LEI FEDERAL 8.666/93, ATUALIZADA PELA LEI 8883/94,

PARA EXCLUSÃO DO CRITÉRIO DE ORDEM CRONOLÓGICA,

MEDIANTE JUSTIFICATIVAS E RELEVÃNCIA DA NATUREZA

DE DESPESA, A SEGUINTE RELAÇÃO DE PROGRAMAÇÕES

DE DESEMBOLSOS DESTA PASTA:

PRÈMIO ESTIMULO: ASSEGURAR CONDIÇÕES PARA A

EXECUÇÃO DE PROJETOS, PREVIAMENTE

SELECIONADOS, DENTRO DO CRONOGRAMA

ESTABELECIDO E EVITAR SITUAÇÃO DE INDADIMPLÉNCIA

PARA O PREMIADO

UGE N* DA PD VENCTO. VALOR RS* * *

12-01-04 97PD00188 15-5-97 16.000,00* * *

12-01-04 97PD00206 2-6-97 20.000,00* - *

12-01-04 97PD00214 7-6-97 1.410,00* * *

12-01-04 97PD00215* 7-6-97 1.410,00* -

12-01-04 97PD00216 7-6-97 1.410,00* * *

12-01-04 97PD00217 7-6-97 1.410,00* * *

12-01-04 97PD00218 7-6-97 1.410,00* * *

12-01-04 97PD00219 7-6-97 1.410,00* * *

12-01-04 97PD00220 7-6-97 1.410,00* * *

12-01-04 97PD00221 7-6-97 1.410,00* * *

12-G1-04 97P000222 *7-6-97 1.410,00* *

12-01-04* 97PD00223 7-6-97 1.410,00* *

12-01-04, 97PD00225 7-6-97 985,00* * *

12-01-04 97PD00226 7-6-97 985,00* * *

12-01-04 97PD00227 7-6-97* 985,00

ASSEGURÃR *CONDIÇÕES PARA A EXECUÇÃO DE

DIVERSOS PROJETOS, INCLUINDO A REALIZAÇÃO DO

FESTIVAL DE INVERNO DE CAMPOS DO JORDÃO 28-*
*

EDIÇÃO, PREVIAMENTE AGENDADOS, MEDIANTE A

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS

ESPECIALIZADOS (PESSOAS FISICAS E JURÍDICAS), A

REALIZAÇÃO DE DESPESAS COM TRANSPORTES E

AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSUMO

UNICOS *ADIANTAMENTOS

UGE NAPD VENCT-* VALOR R** *

12-01-04*97PD00239* 9-6-97 *46.000,00

12-01-04*97PD00240* 9-6-97 *10.000,00

12-01-04 97PD00243 10-6-97 6.000,00* * *

DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

AV. RIO BRANCO, 1.269 - CAMPOS ELISIOS - FONNE:

RESOLUÇÃO SCTDE DE 13-6-97

O SECRETÁRIO DA CIÈNCIA, TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO, RESOLVE:

ARTIGO LO - NA RESOLUÇÃO SCTE DE 23-4-96,

QUE DESIGNOU OS REPRESENTANTES INDICADOS PARA

INTEGRAR O GRUPO SETORIAL DE INFORMAÇÕES

ESTRATÉGICAS, ALTERADA PELAS RESOLUÇÕES DE

20596, DE 4-6-96 E DE 4-1-97, AFERE-SE O INCISO XI, DE

SEU ARTIGO 3 2 PARA FICAR CONSIGNADO QUE O

REPRESENTANTE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

"JÚLIO DE MESQUITA FILHO" - UNESP, EM

SUBSTITUIÇÃO AO SENHOR JOSÉ AFONSO CARRIJO DE

ANDRADE, SERÁ O SENHOR JOSÉ EDUARDO SOARES

CANDEIAS

ARTIGO 22 - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR

DATA DE PUBLICACAO

ESPORTES E TURISMO

SECRETÁRIO: ISRAEL ZEKCER

PRAÇA ANTONIO PRADO, 9 CENTRO FONE: 239-5822
- -

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DO SECRETÁRIO, DE 12-6-97

AUTORIZANDO A DOAÇÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A

PREFEITURA MUNICIPAL DE:

PROC. SET1035/97 - PM DE CUNHA

PROC. SET1037/97 - PM DE CUNHA

PORTARIAS DO CHEFE DE GABINETE, DE 12-6.97

DETERMINANDO A INSTAURAÇÃO DE SINDICANCIA

ATRAVÉS DA CPP DA PASTA, VISANDO APURAR OS FATOS

CONTIDOS:

NO PROC. SET 1685196 (VOLUMES I, II, III E IV), A

LUZ DAS NORMAS E PRAZOS DA LEI 10 261/68 E DA

LEGISLAÇÃO VIGENTE E AS EVENTUAIS

RESPONSABILIDADES APONTADAS NO REFERIDO

TENDO INTERESSADO SEGUNDA
PROCESSO, COMO A

CÅMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO

PAULO.

NO PROC. SET 799/89 (VOLUMES I, IL E III A LUZ

DAS NORMAS E PRAZOS DA LEI 10 261/68 E DA

LEGISLAÇÃO VIGENTE, VERIFICAR AS CIRCUNSTÅNCIAS

QUE ORIGINARAM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,

REALIZAÇÃO DA OBRA OU FORNECIMENTO DE BENS

IRREGULARES, COM PARTICULAR ATENÇÃO A EXISTËNCIA

OU NAO DE BOA FE POR PARTE DA PESSOA FISICA OU

JURÍDICA PLEITEANTE DA INDENIZAÇÃO, BEM COMO DA

EXISTÉNCIA OU NAO DE RESPONSABILIDADE POR PARTE

DE AUTORIDADE OU SERVIDOR, TENDO COMO

INTERESSADO O BANCO BOA VISTA

NO PROC. SET 1071, A LUZ DAS NORMAS E PRAZOS

DA LEI 10 261/68 E DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, E AS

EVENTUAIS RESPONSABILIDADES DE QUEM DEU CAUSA

AS IRREGULARIDADES APONTADAS NO REFERIDO

PROCESSO, TENDO COMO INTERESSADO O SETOR DE

TRANSPORTES-C

A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR, ATRAVÉS DA CPP DA PASTA, CONTRA

VALDIR RODRIGUES DE FARIA, RG 14 477 005,

OFICIAL DE SERVIÇOS E MANUTENÇÃO, PADRÃO 2-B,

TEMPORÁRIO, ESTÁVEL, DA EVNE, DA LC 712/93, COM

EXERCÍCIO NA SEÇÃO DE FINANÇAS, DA O.A. DA CER

POR TER EXCEDIDO O LIMITE DE FALTAS PERMITIDO PELO

ART. 36, INCISO 1 DA LEI 500/74, UMA VEZ QUE VEM

FALTANDO AO SERVIÇO A PARTIR DE 29-12-95, SEM TER

APRESENTADO QUALQUER JUSTIFICATIVA PARA SUAS

CONSECUTIVAS AUSËNCIAS ATE A PRESENTE DATA

PROC. SET 1343/911.

DESPACHO DO SECRETÁRIO, DE 12-6-97

AUTORIZANDO A DOAÇÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A

PREFEITURA MUNICIPAL DE:

PROC. SET1035/97 PM DE CUNHA
-

MEIO AMBIENTE

AV. PROF. FREDERICO HERMANN JR. 345 - ALTO DE

PINHEIROS

GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SMA-41, DE 13-6-97

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

ARTIGO 1 - FICA CONSTITUIDA UMA COMISSÃO DE

SINDICÅNCIA DESTINADA A APURAR OS FATOS

CONSIGNADOS NO PROCESSO SMA 60.824-97.

-

ARTIGO 2 A COMISSÃO DE SINDICÂNCIA SERA

-

INTEGRADA PELOS SEGUINTES MEMBROS:

A) AUGUSTO MIRANDA, RG 6.762.702

ADVOGADO DA ASSESSORIA INSTITUCIONAL DO

DO SECRETÁRIO (PRESIDENTE);GABINETE

B) ABNER VIEIRA DOS SANTOS, RG 8.218.064-7

DIRETOR DE FINANÇAS DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E

ASSESSORIAS (MEMBRO) E;

C) MARIA APARECIDA FERREIRA ROSA, RG

11.227.990, ASSISTENTE TÉCNICO DE DIREÇÃO III DA

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E

PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS IMERO

ARTIGO 3 A COMISSÃO DE SINDICÅNCIA PODERÁ

-

REALIZAR AS DILIGÊNCIAS QUE ENTENDER NECESSÁRIAS

DEVENDO OS ÓRGÃOS DA PASTA PRESTAR TODA A

COLABORAÇÃO E APOIO QUANDO SOLICITADOS

ARTIGO 4 - A COMISSÃO DE SINDICÅNCIA DEVERÁ

ELABORAR RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO,

ENCAMINHANDO-O AO GABINETE DO SECRETÁRIO, NO

PRAZO DE 10 DIAS, A CONTAR DA DATA DA SUA

INSTALACAO

ARTIGO 5 - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

RESOLUÇÃO SMA 42, DE 13-6-97

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE,

CONSIDERANDO O DECRETO ESTADUAL 40.705/96,

DE 7-3-96, QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE

REFORMA INSTITUCIONAL DO ESTADO DE SAO PAULO

QUE TRAZ DIRETRIZES NO SENTIDO DE QUE SEJAM

ESTABELECIDAS PARCERIAS COM A INICIATIVA PRIVADA,

ENTIDADE PÚBLICAS OU SOCIAIS, NO TOCANTE A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS OU PRODUÇÃO DE

BENS, PESQUISA E CONHECIMENTO; CONSIDERANDO A

NECESSIDADE DE INCENTIVARA PARTICIPAÇÃO DE

ENTIDADES CIVIS LOCAIS PARA ESTABELECER E

ADMINISTRAR ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS DENTRO DO

SISTEMA, IN "CUIDANDO DO PLANETA TERRAIN

PNUMA, WWF 1991; CONSIDERANDO QUE NA

REGIÃO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS MOGI

GUAÇU, PARDO E MEDIONDE RESTAM SOMENTE

4% DE SEU TERRITÓRIO COBERTO POR VEGETAÇÃO

NATIVA; CONSIDERANDO QUE EXISTEM APENAS ONZE

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO NESTA ÁREA,

)ERFAZENDO, 9450 HA (0,3% DAAPROXIMADAMENTE

ÁREA DAS BACIAS); CONSIDERANDO QUE NAO EXISTE

NENHUMA ÁREA PRESERVADA NA MODALIDADE DE

UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PRÓXIMA AO MUNICIPIO

DE CAJURU, ONDE EXISTE A MAIOR COBERTURA

ARBÓREA DESTAS BACIAS CONTRIBUINDO COM 8% DE

MATA, 3,4% DE CERRADÃO 10% DE CERRADOE

CONSIDERANDO QUE A FAZENDA SANTA CARTOLA

LOCALIZADA NESTE MUNICÍPIO, ABRIGA GRANDES ÁREAS

DE MATAS PRIMÁRIAS E SECUNDÅRIAS BEM

DESENVOLVIDAS (60 ANOS) EM PERFEITO ESTADO DE

CONSERVAÇÃO E CAPOEIRAS EM DIVERSOS ESTÁGIOS

DE DESENVOLVIMENTO; CONSIDERANDO
QUE A

REMANESCENTES
CONSERVAÇÃO DESSES DE

VEGETAÇÃO NATIVA PERMITIRÁ, NO FUTURO, SUA

UTILIZAÇÃO COMO BANCO DE ESPÉCIES PARA PROJETOS

DE REPOVOAMENTO E RECOMPOSIÇÃO EM TODA A

REGIÃO NORDESTE DO ESTADO DE SAO PAULO

CONSIDERANDO FRAGMENTOS
QUE ESSES

CONFORME DEPARTAMENTO
REPRESENTAM, ATESTA O

DE BIOLOGIA DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIËNCIAS E

LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO-USP, O ÚLTIMO REFÚGIO

DE ANIMAIS NA REGIÃO, ABRIGANDO VÁRIOS ANIMAIS

AMEAÇADOS DE EXTINÇÃO; CONSIDERANDO QUE A

ÁREA RECEBE AVIFAUNA MIGRATÓRIA; CONSIDERANDO

QUE ESTA FAZENDA POSSUI UM MAGNÍFICO EXEMPLAR

DA IMPLANTAÇÃO ARQUITETÕNICA DO INICIO DO

SÉCULO, DESTACANDO-SE ATULHA DE 1905, A USINA

HIDRELÉTRICA DE 1922, 25 CASAS DE COLONOS EM

ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, IGREJA ESTILOEM

MEDIEVAL, 3 ESTAÇÕES DA ANTIGA ESTRADA DE FERRO

MOGIANA SEDE DA FAZENDA, TÍPICA CONSTRUÇÃO
E A

DO CICLO DO CAFÉ; CONSIDERANDO SOLICITAÇÃO DAA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO EM 1986

TOMBAMENTO DESTA FAZENDAPARA O COMO

PATRIMONO HISTÓRICO DADA SUAS CARACTERISTICAS

DE TÍPICA FAZENDA DO CICLO DO CAFÉ NA REGIÃO DA

ALTA MOGIANA; CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DE

ESTUDO DE TOMBAMENTO DA ÁREA DA FAZENDA E DE

MATAS VIZINHAS NO MUNICIPIODE CAJURU POR PARTE

DA SUB-COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DA

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS AO CONDEPHAAT,

ATRAVÉS DO PROCESSO N225221/1987, PARA A

PRESERVAÇÃO DO CONJUNTO ARQUITETÕNICO

REPRESENTATIVO PARA A MEMÓRIA DO CICLO DE CAFÉ

NESTE ESTADO E DO QUE RESTOU DA FLORA E FAUNA

ORIGINAIS DA REGIÃO DE RIBEIRÃO PRETO;

CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL

DE CAJURU EM 1986 PARA DECLARAR O IMÓVEL COMO

ÁREA DE INTERESSE AMBIENTAL (OFÍCIO N2533/86);

CONSIDERANDO QUE EM TODO O PROCESSO DE

ELABORAÇÃO DO MACROZONEAMENTO DAS BACIAS

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS MOGI GUAÇU, PARDO E

MEDIONDE FOI COLOCADO PELOS

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS E DA SOCIEDADE

CIVIL A NECESSIDADE DE ESTABELECER ESTRATÉGIAS DE

PROTEÇÃO E GESTÃO PARA AS ÁREAS COM VEGETAÇÃO

NATIVA NA FAZENDA SANTA CARTOLA;

CONSIDERANDO QUE A MINUTA DO DECRETO DE

MACROZONEAMENTO QUE ESTABELECE A CRIAÇÃO DA

AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MÉDIO PARDO,

ABRANGENDO O MUNICÍPIO DE CAJURU, FOI APRECIADA

E APROVADA PELO CONSEMA, EM SUA 47A REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DE 14/3/1997 (DELIBERAÇÃO

CONSEMA 10/971;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE CONCILIAR A

CAPACIDADE PRODUTIVA DA FAZENDA SANTA CARLOTA

PRESERVAÇÃO DE PATRIMÕNIO
COM A SEU

ARQUITETÓNICO E DAS ÁREAS COM VEGETAÇÃO NATIVA;

RESOLVE:

ARTIGO 10 - FICA, ATRAVÉS DA PRESENTE

RESOLUÇÃO, CRIADO O GRUPO DE TRABALHO PARA

PROPOR A MELHOR ALTERNATIVA DE CONSERVAÇÃO E

PRESERVAÇÃO DAS ÁREAS REMANESCENTES DE

VEGETAÇÃO E DO CONJUNTO ARQUITETÕNICO DA

FAZENDA SANTA CARLOTA

ARTIGO 22 - 0 GRUPO DE TRABALHO SERÁ

COORDENADO PELA BIÓLOGA LILIANA ISHIHATA E

COMPOSTO DOS SEGUINTES MEMBROS:

REPRESENTANTE DA CPLA

REPRESENTANTE DO DEINRIBEIRAO PRETO

REPRESENTANTE DO INSTITUTO FLORESTAL

REPRESENTANTE DO INSTITUTO BOTÂNICO

PARÁGRAFO ÚNICO DEVERÁO CONVIDADOS
SER

-

DO REFERIDOPARA PARTICIPAR DAS REUNIÕES GRUPO:

REPRESENTANTE DOS PROPRIETÁRIOS DA FAZENDA

SANTA CARLOTA

REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE

CAJURU

REPRESENTANTES DAS PREFEITURAS QUE

COMPÕEM A APA DO MEDIO-PASSIVO SANTA CRUZ DA

ESPERANÇA, SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, CÁSSIA DOS

COQUEIROS, ALTINÓPOLIS E CAJURU

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE ECOLÓGICA BOCA

DA MATA

REPRESENTANTE DO CONDEPHAAT

ARTIGO 32 0 GRUPO DE TRABALHO TERÁ O PRAZO

-

DE 3 MESES, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA,

PARA A FINALIZAÇÃO DOS TRABALHOS

RESOLUÇÃO SMA-43, DE 13-6-97.

0 SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE,

CONSIDERANDO O DECRETO ESTADUAL 40.705/96, DE

7-3-96, QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE REFORMA

INSTITUCIONAL DO ESTADO DE SAO PAULO QUETRAZ

DIRETRIZES, NO SENTIDO DE QUE SEJAM

ESTABELECIDAS PARCERIAS COM A INICIATIVA PRIVADA,

ENTIDADE PÚBLICAS OU SOCIAIS, NO TOCANTE A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS OU PRODUÇÃO DE

BENS, PESQUISA E CONHECIMENTO; CONSIDERANDO A

NECESSIDADE DE INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO DE

ENTIDADES CIVIS LOCAIS PARA ESTABELECER E

}DMINISTRAR ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS DENTRO DO

SISTEMA, IN "CUIDANDO DO PLANETA TERRAIN

PNUMA, WWF 1991; CONSIDERANDO QUE NA

REGIÁO' DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS MOGI

GUAÇU, PARDO E MEDIONDE RESTAM SOMENTE

4% DE SEU TERRITÓRIO COBERTO POR VEGETAÇÃO

NATIVA; CONSIDERANDO QUE EXISTEM APENAS ONZE

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO NESTA ÁREA,

PERFAZENDO, =PROXIMADAMENTE 9450 HA (0,3% DA

NAO EXISTEÁREA DAS BACIAS); CONSIDERANDO QUE

DENENHURA ÁREA PRESERVADA NA MODALIDADE

UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PRÓXIMA AO MUNICÍPIO

DE CAJURU, ONDE EXISTE A MAIOR COBERTURA

ARBÓREA DESTA• BACIAS CONTRIBUINDO COM 8% DE

3,4% DE CERRADÃO 10% DE CERRADO;MATA, E

CONSIDERANDO QUE A FAZENDA SANTA CARTOLA,

LOCALIZADA NESTE MUNICIPIO ABRIGA GRANDES ÁREAS

DE MATAS PRIMÁRIAS E SECUNDÁRIAS BEM

DESENVOLVIDAS (60 ANOS) EM PERFEITO ESTADO DE

CONSERVAÇÃO E CAPOEIRAS EM DIVERSOS ESTÁGIOS

DEDESENVOLVIMENTO; CONSIDERANDO QUE A

CONSERVAÇÃO DESSES REMANESCENTES DE

VEGETAÇÃO NATIVA PERMITIRÁ, NO FUTURO, SUA

UTILIZAÇÃO COMO BANCO DE ESPÉCIES PARA PROJETOS

DE REPOVOAMENTO E RECOMPOSIÇÃO EM TODA A

REGIÃO NORDESTE DO ESTADO DE SAO PAULO;

CONSIDERANDO FRAGMENTOSQUE ESSES

REPRESENTAM, CONFORME ATESTA O DEPARTAMENTO

DE BIOLOGIA DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E

LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO-USP, O ÚLTIMO REFÚGIO

DE ANIMAIS NA REGIÃO, ABRIGANDO VÁRIOS ANIMAIS

AMEAÇADOS DE EXTINÇÁO; CONSIDERANDO QUE A

RECEBE AVIFAUNA MIGRATÓRIA; CONSIDERANDOÁREA

FAZENDA POSSUI MAGNÍFICO EXEMPLAR
QUE ESTA UM

DA IMPLANTAÇÃO ARQUITETÔNICA DO INÍCIO DO

SÉCULO, DESTACANDO-SE A TULHA DE 1905, A USINA

HIDRELÉTRICA DE 1922, 25 CASAS DE COLONOS EM

ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, IGREJA EM ESTILO

MEDIEVAL, 3 ESTAÇÕES DA ANTIGA ESTRADA DE FERRO

MOGIANA E A SEDE DA FAZENDA, TIPICA CONSTRUÇÃO

DO CICLO DO CAFÉ; CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DA

CÃMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO EM 1986

PARA O TOMBAMENTO DESTA FAZENDA COMO

PATRIMÓNIO HISTÓRICO DADA CARACTERISTICAS
SUAS

FAZENDA DO CICLO DO CAFÉ REGIÃO DADE TIPICA NA

SOLICITAÇÃO DEALTA MOGIANA; CONSIDERANDO A

FAZENDA DEESTUDO DE TOMBAMENTO DA ÁREA DA E

MATAS VIZINHAS NO MUNICIPIO DE CAJURU POR PARTE

DA SUB-COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DA

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS AO CONDEPHAAT,

ATRAVÉS DO N*25221/1987, PARA APROCESSO

PRESERVAÇÃO DO CONJUNTO ARQUITETÔNICO

REPRESENTATIVO PARA A MEMÓRIA DO CICLO DE CAFÉ

NESTE ESTADO E DO QUE RESTOU DA FLORA E FAUNA

ORIGINAIS DA REGIÃO DE RIBEIRÃO PRETO;

CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL

DE CAJURU EM 1986 PARA DECLARAR O IMÓVEL COMO

ÁREA DE INTERESSE AMBIENTAL (OFÍCIO N-%33/861;

CONSIDERANDO QUE EM TODO O PROCESSO DE

ELABORAÇÃO DO MACROZONEAMENTO DAS BACIAS

HIDROGRÁFICAS DOS RIOS MOGI GUAÇU, PARDO E

MEDIONDE FOI COLOCADO PELOS

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS E DA SOCIEDADE

CIVIL A NECESSIDADE DE ESTABELECER ESTRATÉGIAS DE

PROTEÇÃO E GESTÃO PARA AS ÁREAS COM VEGETAÇÃO

NATIVA FAZENDA SANTA CARTOLA; CONSIDERANDONA

QUE A MINUTA DO DECRETO DE MACROZONEAMENTO

QUE ESTABELECE A CRIAÇÃO DA ÁREADE PROTEÇÃO

AMBIENTAL DO MÉDIO PARDO, ABRANGENDO O

MUNICÍPIO DE CAJURU, FOI APRECIADA E APROVADA

PELO CONSEMA, EM SUA 47A REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DE 14/3/1997 (DELIBERAÇÃO

CONSEMA 10/97); CONSIDERANDO A NECESSIDADE

DE CONCILIAR A CAPACIDADE PRODUTIVA DA FAZENDA

SANTA CARLOTA COM A PRESERVAÇÃO DE SEU

PATRIMÓNIO ARQUITETÔNICO E DAS ÁREAS COM

VEGETAÇÃO NATIVA, RESOLVE:

ARTIGO 12 - FICA, ATRAVÉS DA PRESENTE

RESOLUÇÃO, CRIADO O GRUPO DE TRABALHO PARA

PROPOR A MELHOR ALTERNATIVA DE CONSERVAÇÃO E

PRESERVAÇÃO DAS ÁREAS REMANESCENTES DE

DA
VEGETAÇÃO E DO CONJUNTO ARQUITETÓNICO

FAZENDA SANTA CARLOTA

ARTIGO 20 - 0 GRUPO DE TRABALHO SERÁ

COORDENADO PELA BIÓLOGA LILIANA ISHIHATA E

COMPOSTO DOS SEGUINTES MEMBROS:

REPRESENTANTE DA CPLA

REPRESENTANTE DO DEINRIBEIRAO PRETO

REPRESENTANTE DO INSTITUTO FLORESTAL

REPRESENTANTE DO INSTITUTO BOTÂNICO

PARÁGRAFO ÚNICO DEVERÃO SER CONVIDADOS

-

PARTICIPAR DAS REUNIÕES DO REFERIDOPARA GRUPO:

REPRESENTANTE DOS PROPRIETÁRIOS DA FAZENDA

SANTA CARLOTA

REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE

CAJURU

REPRESENTANTES DAS PREFEITURAS QUE

APA DO MEDIO-PASSIVO SANTA CRUZ DA
COMPÕEM A

DOS
ESPERANÇA, SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, CÁSSIA

COQUEIROS, ALTINÓPOLIS E CAJURU

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE ECOLÓGICA BOCA

DA MATA

REPRESENTANTE DO CONDEPHAAT

ARTIGO 3* - 0 GRUPO DE TRABALHO TERÁ O PRAZO

DE 3 MESES, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA,

PARA A FINALIZAÇÃO DOS TRABALHOS

PROTEÇÅO DE RECURSOS NATURAIS

DESPACHO DO DIRETOR GERAL-DR DE 12-6-97

HOMOLOGANDO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO

ADOTADO, FICANDO DESTA FORMA ADJUDICADO A FIRMA

PRESS COMUNICAÇÃO IMPRESSA LTDA. PROC.

SMA.60.436/97


